Kedua, adalah Ibn Qayyim al-Misri, Ali Ibn Isa Ibn Sulaiman al-Salabi al-
Syafi’i Ibn Qayyim. Karena alasan itulah beliau disebut muhaddis dan juga perawi yang
dapat dimintai pertanggungjawabannya atas kebenaran. Meninggal pada tahun 710 H
dalam usia 60 tahun, Ibn Qayyim al-Jauziyyah lahir pada tanggal 7 Safar 691 H/1292 M.
Sebagian besar ulama mengatakan bahwa beliau lahir di kota Damaskus, Siria. Namun,
ada pula yang mengatakan bahwa beliau lahir di desa Zar’i, Hauran, sebelah timur kota
Damaskus. Beliau meninggal pada malam Kamis 13 Rajab 751 H./1350 M., saat adzan
Isya di kota Damaskus. Jenazahnya dimakamkan di pemakaman al-Bab al- Saghir, di
samping makam kedua orang tuanya (Dimasyqi, 1987: 246). Beliau lahir dari keluarga
terpandang dan dibesarkan dalam lingkungan keluarga yang alim dan terpelajar.

Ibnu Hazm, salah satu
pendiri mazhab Zhairi, mengungkapkan bahwa setiap pasal fiqh memiliki dasar dalam
Al-Quran dan Hadist, kecuali mudharabah, dan tidak dapat ditemukan dasar apa pun
terkait hal itu (al-Syaukani, tt: 267). Menurut Sarkashi (w. 483/1090) para ahli hukum di
kalangan Imam Hanafi menegaskan bahwa mudharabah diperbolehkan karena orang

Al Mashalih: Journal of Islamic Law Vol. 4 No. 2, December 2023 p-ISSN: 2621-055X

https://doi.org/10.59270/mashalih.v4i2.167 e-ISSN: 2620-9187

70 Status Hukum Riba dan Bunga Bank Konvensional
Menurut Ibnu Qayyim Al-Jauziyah